MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 03/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 01/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB Campus

Esperança, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o Edital N◦ 01/2021, referente ao Processo Seletivo

para Formação de Cadastro de Reserva de Estagiários para o IFPB Campus Esperança.

ONDE SE LÊ:

4.1 Serão eliminados do Processo Seletivo os(as) candidatos(as) que não obtiverem nota igual ou superior a 40

pontos na Fase 1, e que não obtiverem nota igual ou superior a 60 pontos na Fase 2, ambas as notas atribuídas em

uma escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.

LEIA-SE:

4.1 Serão eliminados do Processo Seletivo os(as) candidatos(as) que não obtiverem nota igual ou superior a 4

pontos na Fase 1, e que não obtiverem nota igual ou superior a 60 pontos na Fase 2, ambas as notas atribuídas em

uma escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.

ONDE SE LÊ:

3. Participação em atividades extracurriculares com carga horária comprovada (para o estagiário de

graduação e pós-graduação - DIREITO, serão analisados e considerados apenas os cursos que tenham relação
com gestão pública, direito administrativo, licitações e contratos e compras públicas).

Descrição Pontuação Máxima

Carga horária comprovada de até 49 horas. 5 (cinco) pontos

Carga horária comprovada entre 50 e 99 horas 15 (dez) pontos

Carga horária comprovada igual ou superior a 100 horas 30 (trinta) pontos

LEIA-SE:

3. Participação em atividades extracurriculares com carga horária comprovada (para o estagiário de

graduação e pós-graduação - DIREITO, serão analisados e considerados apenas os cursos que tenham relação
com gestão pública, direito administrativo, licitações e contratos e compras públicas).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 03/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 01/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Descrição Pontuação Máxima

Carga horária comprovada de até 49 horas. 5 (cinco) pontos

Carga horária comprovada entre 50 e 99 horas 15 (quinze) pontos

Carga horária comprovada igual ou superior a 100 horas 30 (trinta) pontos

ONDE SE LÊ:

5.2 Para efeito de composição do cálculo da nota final de classificação dos/as aprovados/as no processo seletivo
será considerada a média ponderada das notas que foram alcançadas pelos/as candidatos/as em todas as Fases do
Processo Seletivo, mediante a seguinte fórmula:

NF= (F1x6) + (F2x4) / 10

LEIA-SE:

5.2 Para efeito de composição do cálculo da nota final de classificação dos/as aprovados/as no processo seletivo

será considerada a média ponderada das notas que foram alcançadas pelos/as candidatos/as em todas as Fases do
Processo Seletivo, mediante a seguinte fórmula:

NF= (F1x6) + (F2x4) / 100

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

TABELA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do candidato:
CPF:

3. Participação em atividades
extracurriculares com carga
horária comprovada

mês 30

LEIA-SE:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 03/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 01/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO II

TABELA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do candidato:

CPF:

3. Participação em atividades
extracurriculares com carga
horária comprovada

horas 30

Esperança (PB), 30 de agosto de 2021.

Diretor Geral

IFPB – Campus Esperança

		2021-08-31T17:42:33-0300
	Brasil
	VALNYR VASCONCELOS LIRA
	Assinador Serpro